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ПРЕДМЕТНАЯ КОЛЛЕКЦИЯ КАЗАХСКОГО КЫСТАУ: 

ПО МАТЕРИАЛАМ ПОЛЕВЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ В АКМОЛИНСКОМ ПРИИШИМЬЕ 
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Е-mail: ganieva@mail.ru (Ганиева), elina_ananyevskaya@hotmail.com (Ананьевская), 

alicar@inbox.ru (Хасенова). 

Аннотация. Статья посвящена результатам исследования предметов быта, обнаруженных 

в ходе изучения казахской зимовки Бозок II. Кыстау Бозок II находится в 6 км западнее г. Нур-

Султан. Исследовано в полевом сезоне 2021 года. В культурном слое поселения обнаружены 

многочисленные фрагменты фарфоровой и керамической посуды, стеклянный флакон, интересные 

металлические изделия. Фарфоровая посуда представлена одним крупным обломком 

неорнаментированной чаши белого цвета, фрагментами верхней части, стенок, ручек, придонной 

части изделий, носиков чайников. Внешняя поверхность посуды украшена растительным 

орнаментом. Керамическая посуда практически полностью является гончарной. Металлические 

изделия – замок и ключ небольших размеров, фрагмент декоративного оформления предмета 

интерьера. Выполнено описание этих находок, приведены аналогии. Данные изделия 

позволяют дать информацию о повседневной жизни казахского населения XIX в. 

Ключевые слова: зимовка, Северная Сарыарка, фарфоровая посуда, металлические изделия. 
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Аңдатпа. Мақала Бозоқ II қазақ қыстауын зерттеу барысында табылған тұрмыстық заттарды 

зерттеу нәтижелеріне арналған. Бозоқ II қыстауы Нұр-Сұлтан қаласынан батысқа қарай 6 км 

жерде орналасқан. 2021 жылғы далалық маусымда зерттелген. Қоныстың мәдени қабатында 

фарфор және қыш ыдыстардың көптеген фрагменттері, шыны құты, қызықты металл бұйымдары 

табылды. Фарфордан жасалған ыдыс-аяқтар ақ түстің бір үлкен фрагменттерімен, жоғарғы 

бөлігінің, қабырғаларының, тұтқаларының, бұйымдардың төменгі бөлігінің фрагменттерімен, 
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шайнектердің шүмектерімен ұсынылған. Ыдыс-аяқтың сыртқы беті гүлді өрнектермен 

безендірілген. Керамикалық ыдыс-аяқ толығымен көзеде жасалған. Металл бұйымдар-кішкентай 

өлшемдегі құлып пен кілт, интерьер затының сәндік бөлігі. Топтамаға сипаттама жасалды, 

ұқсастықтар келтірілді. Бұл бұйымдар XIX ғасырдағы қазақ халқының күнделікті өмірі туралы 

ақпарат беруге мүмкіндік береді. 

Түйін сөздер: қыстау, Солтүстік Сарыарқа, фарфор ыдыс, металл бұйымдар. 
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Abstract. The article is devoted to the results of the study of household items discovered during the 

study of the wintering of Bozok II. The winteringof Bozok II is located 6 km west of Nur-Sultan. It was 

investigated in the summer of 2021. Numerous fragments of porcelain and ceramic dishes, a glass bottle, 

and interesting metal products were found in the cultural layer of the settlement. Porcelain tableware is 

represented by one large fragment of an unornamented bowl of white color, fragments of the upper part, 

walls, handles, bottom part of products, spouts of teapots. The outer surface of the dishes is decorated 

with floral ornaments. Ceramic tableware is almost entirely pottery. Metal products – a lock and a key of 

small size, a fragment of the decorative design of some interior item. The description of these findings is 

carried out, analogies are given. These products allow us to provide information about the daily life of the 

Kazakh population of the XIX century. 

Key words: wintering, Northern Saryarka, porcelain tableware, metal products. 

Введение. Исследование казахских зимовок сегодня является одной из перспективных 

научных направлений казахской археологии, так как комплекс источников (археологические и 

письменные) позволяют в полной мере раскрыть поставленные перед исследователями задачи. 

Материалы казахских зимовок позволяют проследить традиции и технологии домостроительства, 

выявить аспекты бытовой и хозяйственной жизни. Кыстау играли важнейшую роль в жизни 

степняков. Это место, где казахи проводили большую часть года: сохраняли скот в самый суровый 

зимний период, проводили важные курултаи, занимались ремеслами. Здесь находились родовые 

некрополи, совершались семейные ритуалы. Кыстау обладал элементом сакральности. 

Основная цель авторов статьи – изучение строительных особенностей казахского 

домостроения Северной Сарыарки, одной из задач которой является введение в научный оборот 

археологической коллекции, полученной при раскопках казахской зимовки Бозок II.   

Теоретические работы об артефактах как о музейных предметах и его свойствах, 

заставляющих воспринимать его как музейный предмет, сегодня невозможно рассматривать в 

отрыве от научно-исследовательской работы. 

Методы исследования. Проведена систематизация и классификация археологических 

предметов, прежде всего по материалам: металл, керамика, стекло, дерево, кожа и др. Сделано 

описание находок, проведен сравнительный анализ изделий. Внутри коллекции по 

функциональному назначению они разделены на предметы быта, орудия труда, оружие. 

Применены методы сравнительно-исторического и сравнительного анализа. 
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mailto:elina_ananyevskaya@hotmail.com
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Обсуждение. Поселение Бозок II находится в 6 км западнее г. Нур-Султан. Географически 

регион, где находится поселение, относится к Северной Сарыарке. Рабочей группой исследованы 

обвалившиеся конструкции двух жилых домов. Размеры раскопа составили 25Ч20 м, площадь 

625 м
2
. В результате проведенных работ, выявлены 2 больших стационарных дома, размерами

12Ч8 м, 16Ч8 м. Дома состояли из двух комнат, разделенных внутренней стенкой, шириной 1,2 м. 

Посередине комнаты располагалась пятиколодцевая печь, отапливавшая 2 комнаты. При 

строительстве домов использовались природные материалы, такие как глина, песок, деревянные 

столбы и тростник. 

Одним из архитектурных сооружений, связанных с хозяйственной деятельностью, является 

строительство животноводческих помещений рядом с домом и соединение их общим переходом. 

Возле каждого дома есть сараи. 

Публикация археологических материалов зимовки представляется очень важной, так как 

многообразие и представительность комплекса артефактов позволяют глубже понять культурно-

исторические процессы на территории Северной Сарыарки в новое время.  

Весь остеологический материал (292 ед.) с зимовки обработан в археозоологической 

лаборатории Института археологии им. А.Х. Маргулана (Шагирбаев, Ганиева, Сакенов 1976: 46-

59). Большая часть остеологических материалов – это раздробленные «кухонные остатки».   

В результате археозоологического исследования выяснилось, что 98,5% костей происходит от 

домашних копытных (крупный рогатый скот, лошади, овцы). Остатки крупного рогатого скота 

составляют 48,1%, лошади – 39,6%, мелкого рогатого скота – 9,5%. Найдено две кости собаки и 

одна кость птицы, а также кости принадлежащие эмбриону или новорожденному теленку. 

Домашних животных забивали и разделывали на территории зимовки. Примечательной 

особенностью является индивидуально захороненный скелет собаки, найденный в колодце 

зимовки. В статистических исследованиях конца ХІХ – начала ХХ в. в Акмолинской области 

зафиксировано преобладание крупного рогатого скота (КРС). Преобладание костей КРС на 

зимовке косвенно подтверждает эти данные. 

Стационарные жилища Сарыарки, начиная со второй половины ХХ в. изучали 

А.Х. Маргулан, М.М. Мендикулов, Г.А. Аргынбаев, М.С. Муканов, М.К. Козыбаев, К.А. Акишев, 

С.Ж. Жолдасбаев. Различные аспекты казахских памятников исследовали М. Шорманов, 

С.Е. Ажигали, М.К. Хабдулина, Э.Р. Усманова, А.З. Бейсенов, Ж.О. Артыкбаев А.Н. Свиридов, 

Е.Т. Рахимова, Л.Р. Турганбаева, Т.Н. Смагулов, А.Т. Дукомбайев. 

А.Х. Маргулан был первым ученым, предложившим типологию городов и поселков 

Центрального Казахстана. Одни памятники он характеризует как поселения, другие как 

поселения землевладельцев, подчеркивая наличие защитных сооружений и культурных слоев 

как признаков, определяющих типы памятников, основанных на оседлой традиции (Маргулан 

1978: 3 – 37). 

Мендикулов М.М. описывая зимовки в разных регионах Казахстана, отмечал, что их 

географическое положение напрямую связано с местными природно-климатическими условиями. 

М. Мендикулов отмечает активное использование при строительстве зимовок в северных и 

северо-восточных регионах Казахстана дерева, камня, дерна, кирпича-сырца или соломы 

(Мендикулов 1950: 5). 

Жолдасбаев С.Ж. изучал поселения Казахского ханства в Южном Казахстане, а также 

зимовки в некоторых районах Жетысу и Центрального Казахстана (Жолдасбаев 1976: 46-59). 

По мнению этнографов Х.А. Аргынбаева и М.С. Муканова, а также историка 

М.К. Козыбаева, помимо передвижного жилья вообще, в кочевой среде существовали постоянные 

типы жилья: шошала, какыра, шым уй, там уй, таскора, каркасный дом, лесной дом, жер уй и 

казба. Эти типы жилья имеют свои особенности в каждом регионе (Казахи 1995). 

А.З. Бейсеновым предложена следующая хронология памятников казахского времени: 

1. Памятники периода Казахского ханства (XV–XVIII вв.).

2. XIX – первая половина XX вв. (Бейсенов 2019: 12).

По данной хронологии зимовка Бозок II относится ко второму хронологическому

периоду. Исследователем предложены три хронологические группы существования кыстау. 
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Появление первой группы датируется 40-50 гг. XIX в. Наиболее многочисленная группа 

(конец XIX – 30-х гг. XX вв.) характеризуется сильной задернованностью, видимыми руинами, 

высокой травой, наличием фрагментов изделий кузнечного производства. (Бейсенов 2019: 32). 

Третья группа кыстау относится к периоду появления колхозов (Бейсенов 2019: 32). 

Результаты исследования. В результате исследования зимовки Бозок II выявлены 

строительные конструкции жилых и хозяйственных сооружений, обнаружены фрагменты 

посуды из фарфора, глины, стекла, а также металлические изделия, характеризующие быт и 

культуру населения степи в рассматриваемое время. Как показывает анализ имеющихся 

сведений, металлические предметы не являются частой находкой, что придает этим предметам 

особое значение.  

Фарфоровая посуда представлена 34 фрагментами. Вся посуда имеет черепок белого цвета, 

тонкие стенки. Наиболее крупный фрагмент представляет собой обломок неорнаментированной 

чаши с невысокими плавно расширяющимися стенками и плоским дном. Изделие имело высоту 

2,1 см. Срез чаши округлый.  

- Фрагменты верхней части посуды – 6 экз. Срез округлый. Два фрагмента

неорнаментированные. Поверхность 3 фрагментов покрыта растительным орнаментом – 

изображались цветки, листья с использованием различных красок на белом или цветном фоне. 

Три фрагмента орнаментированы с внутренней стороны горизонтальной линией на срезе или 

немного ниже, выполненной краской золотистого или коричневого цвета.  

- Фрагменты стенок – 20 экз. Неорнаментированные – 9 фр. Поверхность 11 фрагментов

украшена растительным орнаментом из разноцветных цветков, листьев, побегов на белом, 

глубоком синем и розоватом фоне.  

- Фрагменты носиков-сливов чайников – 2 экз. Верхняя часть носика-слива сохранилась в

одном случае. Округлая в сечении. В месте соприкосновения носика-слива с туловом имеется 

множество небольших округлых отверстий. Наиболее крупный фрагмент имеет растительный (?) 

орнамент, нанесенный золотистой краской и участки, покрытые розоватым цветом. Носик-слив 

украшен по центру крупной фигурой каплевидной (?) формы, выполненной золотистой краской. 

- Фрагменты ручек – 4 экз. Ручки уплощенные, овальные в сечении. Имеется один фрагмент,

украшенный продольной линией коричневого цвета, нанесенной по центру с внешней стороны. 

- Фрагменты придонной части – 2 экз. Один фрагмент от пиалы (?) небольшого размера, судя

по диаметру 3,8 см, второй – от более крупной посуды. На дне первого фрагмента имеется клеймо 

с полоской, образующей округлую фигуру с небольшим разрывом сверху, где нанесена 

шестиконечная звезда. По центру образованной окружности нанесена надпись «В ДУЛЕВ», на 

полоске – фамилия, судя по сохранившимся буквам, «КУЗНЕЦОВА». Второй фрагмент украшен 

горизонтальной тонкой линией коричневого цвета, нанесенной в придонной части.  

Керамическая посуда – 15 экз., из них 15 – гончарная, 1 – лепная. Вся гончарная посуда 

покрыта с обеих или с одной стороны прозрачной глазурью. Толщина от 5 до 10 мм. 

Неорнаментированные, цвет поверхности – разные оттенки коричневого цвета, имеется 1 

фрагмент светло-зеленого цвета. В коллекции представлены 1 фрагмент венчика, 12 фрагментов 

стенок, 1 фрагмент дна. Фрагмент венчика небольшой, можно только сказать, что его 

закругленный срез резко отогнут наружу. Пять фрагментов имеют участки, покрытые широкими 

или узкими полосами каннелюра. Широкий каннелюр нанесен пальцем (?), судя по ширине 

желобка и его неровным краям. Лепная керамика представлена неорнаментированным 

фрагментом толщиной 11 мм. Поверхность светло-коричневого, черепок – коричневого цвета. 

Примеси визуально не фиксируются.  

Обнаружен также стеклянный флакон. Небольшой высоты. С плоским дном. Горлышко 

отсутствует. Тулово высокое, прямоугольное, плечики покатые. Углы срезаны, тем самым, в 

профиль образуется многогранник. Боковые стороны имеют небольшой прогиб вовнутрь. 

Сохранившаяся высота – 5,6 см, ширина – 3 см, толщина – 1,6 см. На лицевой стороне нанесены 

выпукло слово «аптека» и герб Российской империи. На обратной стороне в нижней части 

имеются крупные буквы «Р» и «С» с точками. Поверхность загрязнена. В верхней части изделия 

имеется крупная трещина.  
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Металлические изделия представлены кинжалом, замком и ключом от сундука (судя по 

небольшим размерам) и деталью оформления предмета интерьера.  

Кинжал (рис. 1). Выполнен из железа. Массивный. Однолезвийный. Лезвие треугольное 

в сечении. Спинка прямая. Клинок полностью скрыт в железных ножнах, под воздействием 

времени в настоящее время клинок и ножны представляют собой практически единое целое. 

Судя по имеющимся очертаниям, ножны повторяют форму клинка. Черешок рукояти небольшой, 

прямоугольный в сечении, заостренный. Ножны овальные в сечении. На поверхности ножен 

имеются отпечатки ткани редкого плетения. Судя по тому, что они покрывают практически 

всю поверхность ножен, оружие находилось в тканевом чехле. Фиксируются различия в 

отпечатках ткани – на широких сторонах ткань размещена по косой. Сохранившаяся длина 

изделия – 40 см. Сохранившаяся длина ножен – 35,6 см, ширина – 4 см, толщина – 2,5 см. Длина 

черешка рукояти – 4,2 см, ширина в основании – 1,7 см, толщина в основании – 0,9 см. 

Поверхность коррозирована, покрыта многочисленными трещинами. Окончание ножен обломано.  

Рисунок 1. Железный кинжал 

Замок (рис. 2,1). Небольшого размера. Относится к разновидности навесных. Выполнен из 

бронзы (?). Высота – 4,6 см, ширина – 3 см, толщина – 0,8 см. Дужка невысокая, выполнена из 

прута овального в сечении. Образует фигуру в виде дуги. Имеет неровную поверхность, покрыта 

продольными выпуклыми линиями. Прут на окончаниях оформлен в виде прямоугольника, 

с помощью этой фигуры осуществляется крепление данной части замка к корпусу замка. Корпус 

наборный. Подтреугольной формы, с дуговидными выпуклостями с трех сторон. Верхняя часть 

корпуса прямоугольной формы, покрыта часто нанесенными углубленными линиями, 

образующими ребристую поверхность. Обе пластины украшены концентрическими кружками: 

лицевая – двумя, внутренняя – тремя. В центре кружков имеется по маленькой округлой выемке. 

На лицевой пластине кружки размещены попарно, на одном уровне, на внутренней – верхние 

нанесены аналогично, а нижний – вплотную к краю изделия, тем самым, вместе они образуют 

фигуру в виде равнобедренного треугольника. Ключевая скважина размещена в центре лицевой 

пластины. В настоящее время забита полностью окислами. В нижней части лицевой пластины по 

центру нанесено клеймо с изображением герба Российской империи. Чуть выше него по обе 

стороны выполнены округлые вензели с буквами «Ф» и «Н» или «В». Подтреугольная форма 

корпуса с выпуклостями с трех сторон вкупе с концентрическими кружками, клеймом и вензелями 

напоминает человеческий череп. Верхняя часть изделия покрыта окислами. На внутренней 

пластине в области кружка имеется небольшая вмятина. В месте крепления лицевой пластины 

в верхней части изделия имеется небольшой зазор.  

Ключ (рис. 2, 2). Выполнен из бронзы (?). Небольшой, изящный. Длина – 4,5 см, ширина – 

2,2 см. Головка овальной формы с вырезом восьмеркообразной формы. Стержень выполнен из 

прута округлого в сечении, полый, диаметром 0,5 см. В верхней части стержень имеет 

небольшое утолщение, над которым размещены две выпуклые линии. Лезвие длинное, узкое, 

с продольными выемками с двух сторон. Поверхность стержня имеет стертые участки. В нижней 

части стержня расположен небольшой скол. 
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Рисунок 2. Металлические изделия с зимовки Бозок II 

Деталь декоративного оформления предмета интерьера (рис. 3). Представляет собой 

ажурную уплощенную пластину с изображением головы хищной птицы, скомбинированной с 

растительными побегами. Все изображенные элементы объемные. Птица показана с широко 

открытым клювом, из которого выглядывает небольшой язык треугольной формы. По центру 

языка проделано округлое отверстие. Надклювье мощное, окончание немного загнуто вниз. 

Восковица показана гипертрофированной, продолжающейся до окончания надклювья. Выполнена 

в виде узкого выступа с зубчатыми краями. Глаза небольшие, с одной стороны – в виде 

продолговатой овальной выпуклости, с другой – миндалевидной формы с показанным зрачком. 

Веки представляют собой выступы дуговидной формы. У птицы имеется детально показанный 

длинный хохолок. Он состоит из двух частей. Верхняя – короткая, треугольной формы с 

зубчатыми краями, размещена непосредственно над головой, заканчивается острым треугольным 

выступом. На выступе имеется округлое отверстие. Нижняя – очень длинная, заканчивается 

закругленным завитком, развернутым вверх. Структура оперения показана с помощью зубчатых 

очертаний нижнего края хохолка и зубчатых фигур на его поверхности.  

Голова покоится на длинной шее, от которой вниз продолжаются два растительных побега. 

Шея покрыта удлиненными полосками с закругленным или треугольным окончанием, таким 

образом показано птичье оперение. Нижний побег обломан, можно только сказать, что он 

постепенно расширяется. Верхний побег образует закрученный спиралью завиток, причем, в 

центре образуемой фигуры размещена небольшая окружность. По краям побег украшен узкой 

полоской, покрытой часто нанесенными тонкими ризками. На поверхности побега с внешней 

стороны находится цветок (?), стебель которого обломан. Цветок (?) треугольной формы, с 

выпуклой гладкой сердцевиной треугольной формы и лепестками (?) покрытыми часто 

нанесенными линиями. В пространстве между побегами расположен короткий стебель с пышным 

соцветием, от которого по центру отходят два стебля с плодами земляники на окончаниях, а в обе 

стороны от их – два побега. Боковые листья соцветия – удлиненные, закругленные на окончаниях, 

центральные – также удлиненные, с зубчатыми окончаниями. Плоды земляники крупные, 

треугольной формы, с закругленной нижней частью. Внизу одной ягоды имеется небольшое 

округлое отверстие. Поверхность покрыта часто нанесенными небольшими выемками. Плоды 

покоятся на цветоложе.  

Исходя из видовых особенностей в проработке образа, можно сделать вывод о том, что 

изображена хищная птица. Судя по наличию трех мелких отверстий, данное изделие является 

накладкой на мебель.  
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Рисунок 3. Деталь декоративного оформления предмета интерьера 

Заключение. Посуда является важной частью предметного мира людей прошлого. Судя по 

данным археологических материалов, ее обнаруживают на памятниках практически всех эпох 

истории человечества. В XVIII-XIX вв. в обиходе населения казахской степи активно 

распространяется фарфоровая и фаянсовая посуда, произведенная на предприятиях России и 

Китая. Необходимо отметить, что фарфоровая посуда стала интересным и важным индикатором, 

свидетельствующим о том, что предметам, окружающим человека будет придаваться впредь новое 

более обыденное значение. По мнению Н. Сиповской, расцвет культуры фарфора в XVIII в. 

связан, прежде всего с утверждением ценности каждодневной жизни частного человека 

(Сиповская 2013: 318). 

Фарфоровая посуда является частой находкой на поселениях, зимовках казахов XIX – начала 

XX в. Именно ее находки напрямую свидетельствуют о вовлеченности казахского населения 

в экономическую жизнь Российской империи. Как сообщается в одной из публикаций того 

времени под названием «Степное киргизское хозяйство в Уральском уезде», казах «втянут в 

общий строй экономической жизни России и не может существовать без рынка, который, 

принимая от него сырые продукты его основных занятий скотоводства и земледелия, дает ему те 

продукты, которые он или не в состоянии производить сам или производить которые ему 

невыгодно» (Егинбай и др. 2021). 

Судя по данным других памятников оседлости казахского населения, основная масса 

фарфоровой посуды, получившей распространение в степи, произведена на заводах Кузнецовых. 

По аналогии с ними, на данном уровне исследования, фарфоровая посуда, обнаруженная на 

поселении Бозок II, относится к этой группе. Первый завод Кузнецовых был основан в 1810 г. в 

деревне Ново-Харитоново Московской губернии крестьянином Яковом Васильевичем и его 

сыновьями Терентием и Анисимом (Дулькина 2003: 171-172).  

В 1832 г. Терентием основан завод в пустоши Дулево. Его внуком Матвеем Сидоровичем в 

1887 г. образовано «Товарищество производства фарфоровых и фаянсовых изделий 

М.С. Кузнецова» (Дулькина 2003: 175). Именно при Матвее Сидоровиче Кузнецове фарфоровые 

изделия приобрели высокое качество и широкую популярность. Владелец сам следил за 

производством, внедрял новые технологии, направлял работников за границу (Дулькина 2003: 

175-176).

Как пишет автор-составитель каталога «Марки российского фарфора и фаянса. 1750-1960»

Т.И. Дулькина, «Подлинное распознавание вещи может быть лишь следствием совместного 

рассмотрения массы, формовки, глазури, декора, марки» (Дулькина 2003: 10). На данном уровне 

исследования, важнейшим основанием для датировки являются клейма. К сожалению, 

практически все обнаруженные фрагменты посуды не имели сохранившихся участков, где они 

наносились. Так, например, обнаруженное в этой же местности поселение Козыкош 3, дало 

гораздо больше материала для датирования фарфоровой посуды (Сиповская 2013: 307-329.). Тем 
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не менее, имеется один фрагмент кузнецовского фарфора, имеющий более узкую, чем обычно 

дату. Тем не менее, согласно сохранившемуся клейму на дне одного из фарфоровых изделий с 

поселения Бозок II, оно было произведено в период с 1864 по 1872 гг. (Дулькина 2003: 178).  

Коллекция предметов, найденная при раскопках зимовки, относит время ее 

функционирования к XIX – началу XX в. Металлические предметы, обнаруженные на поселении, 

дополняют наши представления о предметном мире казахского народа нового времени.  
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